1/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023
 DECRETO Nº 102-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO CONVÊNIO Nº028/2023/AGESUL, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃCONTIDA
NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)  R$ 150.000,00

02 09 01 Gabinete do Secretário de infra Estrutura
15.452.0105.2009.0000 INFRA ESTRUTURA
150.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO    F.R:701
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto
com recursos provenientes    de: Excesso:   150.000,00
F.R:701       150.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando
as disposições em contrário.

                        Aral Moreira - MS, 20 de Julho de 2023
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

    PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 103-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS,
EXERCÍCIO DE 2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
AUTORIZAÇÃCONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e
cinco mil reais), distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)  R$ 155.000,00

      02 09 01 Gabinete do Secretário de infra Estrutura
15.451.0105.1001.0000 INFRA ESTRUTURA
150.000,00  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   F.R:1500
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes    de:
Anulação:
02 08 02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0151.2159.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  -155.000,00
                3.3.90.52.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB.
GRATUITA      F.R:1500

       Anulação (-)R$ -155.000,00
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando as
disposições em contrário.

  Aral Moreira - MS, 20 de Julho de 2023
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
   PREFEITO MUNICIPA

DECRETO Nº 104-2023

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS,
EXERCÍCIO DE 2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”.

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional
Suplementar na importância de R$ 58.000,00(cinquenta e oito mil
reais), distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação (+)  R$ 58.000,00

02 04 01 Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento

 04.121.0104.2008.0000 PLANEJAMENTO E FINANÇAS  58.000,00
     3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO       F.R:1500
Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com
recursos provenientes    de:
Anulação (-)
   02 03 01 Gabinete do Secretário de Administração
   04.122.0103.2197.0000 ADMINISTRAÇÃO   - 19.000,00
   3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   F.R:1500
    04.122.0103.2197.0000 ADMINISTRAÇÃO  - 39.000,00
    3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇOES PATRONAIS   F.R:1500

       Anulação (-)R$ -58.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando
as disposições em contrário.

        Aral Moreira - MS, 24 de julho de 2023.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

   PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 097/2023

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio DA COMISSÃO
PERMANETE DE LICITAÇÕES, torna pública, a realização dE TOMADA
DE PREÇO, do tipo “menor preço GLOBAL”.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA.

Data/Local: 11 de Agosto de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral
Moreira/MS.

Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro -
CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email:
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a data
de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 13h00min.

Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a
data marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação,
mediante apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta
reais), ou obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse
caso não será cobrado valor algum.

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

2/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br,
ou no mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min
as 13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 27 de JULHO de 2023.
__________________________________

DENIZE AP. GAMARRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CPL

ERRATA N° 03 – EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O

EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR
ESCOLAR DAS UNIDADES DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO

DE ARAL MOREIRA - MS N° 07/2023
A Prefeitura Municipal de Aral Moreira, por meio da Secretaria Municipal
de Educação, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA
N° 03, que se refere ao Edital de Processo Seletivo, que se destina a
qualificação para o exercício das Funções Gratificadas de Diretor escolar
para atuar na rede municipal, inclui as seguintes alterações:
Art. 1° Com relação ao item “CRONOGRAMA”, onde lê-se:

CRONOGRAMA
FASE / ATIVIDADE DATA

PROVÁVEL
Inscrições 27 a 30/07/2023

Publicação deferimento inscrição 01 a 03/08/2023

Convocação para Avaliação de Conhecimentos 04/08/2023

Aplicação da Avaliação de Conhecimentos 20/08/2023

Divulgação do Gabarito 22/08/2023

Prazo Recursal 23/08/2023

Resultado da Avaliação de Conhecimentos 24/08/2023

Prazo Recursal 25/08/2023

Entrega do Plano de Gestão 26/08/2023

Entrega da Documentação para Avaliação de Melhor Qualificação e
Maior Experiência Profissional

26/08/2023

Resultado Final 28/08/2023

Prazo Recursal 29/08/2023

Homologação do Resultado 30/08/2023

Leia-se:

CRONOGRAMA
FASE / ATIVIDADE DATA PROVÁVEL

Inscrições 27, 28, 31/07/2023 e
01/08/2023

Publicação deferimento inscrição 01 a 03/08/2023

Convocação para Avaliação de
Conhecimentos

04/08/2023

Aplicação da Avaliação de
Conhecimentos

20/08/2023

Divulgação do Gabarito 22/08/2023
Prazo Recursal 23/08/2023

Resultado da Avaliação de Conhecimentos 24/08/2023

Prazo Recursal 25/08/2023

Entrega do Plano de Gestão 26/08/2023

Entrega da Documentação para Avaliação de Melhor
Qualificação e Maior Experiência Profissional

26/08/2023

Resultado Final 28/08/2023

Prazo Recursal 29/08/2023

Homologação do Resultado 30/08/2023

Art. 2 Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital.

Aral Moreira, 27 de julho de 2023.

http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

3/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

4/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

,

5/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

6/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

7/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

8/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

9/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

10/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

11/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

12/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

13/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

14/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

15/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

16/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

17/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

18/18

ANO XIV  N° 2349 – Quinta - Feira 27 de Julho de 2023

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio DA COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÕES, torna pública, a realização dE TOMADA DE PREÇO, do tipo “menor preço GLOBAL”.

		2023-07-28T08:34:57-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200